索引号
[bookmark: _GoBack]07B150403202100220
信息所属单位
乡村产业发展司
信息名称
农业农村部办公厅关于举办第五届全国农村创业创新项目创意大赛的通知
文　　号
农办产﹝2021﹞6号
生效日期
2021年05月20日
发布日期
2021年05月25日
内容概述
农业农村部办公厅关于举办第五届全国农村创业创新项目创意大赛的通知
农业农村部办公厅关于举办第五届全国农村创业创新项目创意大赛的通知
发布时间：2021年05月25日
字体：[大中小]
各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）厅（局、委），新疆生产建设兵团农业农村局：
　　乡村振兴，关键在人。2021年是实施“十四五”规划的开局之年，巩固脱贫攻坚成果，全面推进乡村振兴，需要引领一大批人才投身农村创业创新。为选拔推介优秀创业创新项目和人才，激发返乡入乡在乡人员创业创新热情，形成以创业带就业，以就业促增收的良好氛围，农业农村部联合重庆市人民政府举办第五届全国农村创业创新项目创意大赛。现将有关事项通知如下。
　　一、大赛主题
　　激情创业创新 圆梦乡村振兴
　　二、总体要求
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以实施乡村振兴战略为总抓手，紧扣农村创业创新带头人培育行动，搭建成果展示平台、励志故事讲台、创意比拼擂台，荟萃新农民风采、新创意灵感、新技术成果、新业态类型，激发农村创业创新活力，发展壮大乡村产业，为全面推进乡村振兴开好局起好步贡献力量。
　　三、参赛选手及项目
　　（一）参赛选手条件
　　返乡入乡在乡创业创新的农民工、大中专毕业生、退役军人、科技人员、能工巧匠等各类农村创业创新者。符合下列条件：
　　1.拥护中国共产党领导，坚持中国特色社会主义道路，热爱祖国，理想信念坚定，弘扬社会主义核心价值观。
　　2.积极投身农村创业创新，具有良好职业道德和创业精神，在促进乡村振兴、带领农民增收致富等方面业绩突出。
　　3.年满18周岁（截至2020年12月31日），一般应具有高中及以上学历。
　　4.须为创业项目的创办人或共同创业者，从事创业经营1年及以上（截至2020年12月31日）。
　　5.近五年内不存在违法违纪等问题。
　　（二）参赛项目要求
　　围绕乡村振兴战略实施，充分利用现代科技成果，开发新技术新产品，催生新产业新业态，激发创造活力的农村创业创新项目。符合下列条件：
　　1.具有创新性、成长性、可持续性、引领性和核心竞争力。
　　2.参赛项目要体现扎根乡村、发展产业，所属行业包括但不限于现代种养业、农业生产性服务业、乡土特色产业、农产品加工流通业、乡村制造业、乡村休闲旅游业、乡村信息产业和其他乡村新型服务业。
　　3.经营规模适度，具有良好示范作用，创业模式和经验做法可借鉴可推广。
　　4.经营管理理念创新，技术先进适用，市场竞争力较强，符合环保理念。
　　5.鼓励带动农民就地就近就业增收，及在实施乡村振兴战略中涌现的各类新产业新业态项目参赛。
　　6.近五年未发生重大安全事故、农产品质量安全问题，不存在拖欠职工工资和农民款项等情况。
　　7.在往届农业农村部举办的全国农村创业创新项目创意大赛中获得过一、二、三等奖的项目不得参赛。
　　（三）参赛分组安排
　　根据参赛项目经营主体（乡村企业、农民合作社、个体工商户、家庭农场、种养大户等）创办时间（截至2020年12月31日）和营业收入情况，分设初创组和成长组。
　　1.初创组。创办时间不超过6年（含），2020年主营业务收入不超过1000万元（含）。
　　2.成长组。创办时间在10年（含）以内，2020年主营业务收入1000万元以上。
　　四、组织机构和比赛流程
　　（一）组织机构
　　1.大赛由农业农村部、重庆市人民政府联合主办，农业农村部乡村产业发展司、农业农村部农村社会事业发展中心、重庆市农业农村委员会、重庆市涪陵区人民政府共同承办。
　　2.大赛设立组织委员会（以下简称“组委会”），负责大赛统筹协调工作。组委会秘书处设在农业农村部农村社会事业发展中心，具体承担工作协调、项目实施、新闻宣传、技术保障等事务。
　　3.组委会成立专家指导组，指导各赛区举办选拔赛；成立专家评审组，负责全国半决赛、总决赛组织实施工作；成立新闻宣传组，负责大赛全程宣传工作。
　　（二）比赛流程
　　大赛分赛区选拔、全国半决赛和总决赛三个阶段。
　　1.赛区选拔。由各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团农业农村部门参照全国大赛比赛规则，通过现场路演等方式组织省级选拔赛，并推荐初创组、成长组各2个项目参加全国半决赛。四川、云南、西藏、甘肃、青海、新疆6个省区每组分别增加1个推荐名额，增加名额需从乡村振兴重点帮扶县（原深度贫困县）产生。半决赛、总决赛举办地所在省份每组分别增加1个推荐名额。
　　2.全国半决赛、总决赛。以“5+3”现场路演形式举办，即5分钟演讲和3分钟答辩。全国半决赛选出初创组、成长组各30名进入总决赛。
　　五、时间安排
　　（一）赛区选拔。5—8月，各赛区分别组织选拔赛。8月底前各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团农业农村部门将推荐参加全国半决赛的项目参赛报名表（附件1）、全国半决赛参赛项目汇总表（附件2）、参赛项目计划书（附件3）纸质材料一份和电子材料报送至组委会秘书处，同时报送省级选拔赛的评选资料和总结材料。
　　（二）半决赛和总决赛。半决赛、总决赛具体举办时间、地点另行通知。
　　六、组织保障
　　（一）精心组织。各赛区要高度重视，精心谋划，落实责任，严格按照有关规定开展赛区选拔赛。加强赛前动员，鼓励更多有实力的选手参赛，推出更多农民参与度高、创意性强、成长性好的优质项目。
　　（二）确保公平。突出大赛公益属性，引导各类农村创业创新主体自愿参赛。大赛主承办方不得向参赛单位或个人收取培训、参赛费用。请公证员、纪检监察员现场全程监督和公正赛事活动，确保大赛公正性、严肃性。
　　（三）提高质量。严格审查参赛资格，确保参赛项目和选手信用良好。坚持以赛带训、以训助赛的赛训结合方式，通过专业、免费赛前培训，帮助参赛选手提高创业创新实战技能，提升创业创新项目质量。
　　（四）做好服务。搭建创业服务对接平台，邀请各类孵化机构、金融机构、投资机构和培训机构参与，为参赛项目提供全面的指导和服务。
　　（五）宣传引导。充分利用报刊、广播、电视、网络、新媒体等多种传播途径，对比赛现场盛况、选手创业历程、项目市场表现等进行全方位、立体化宣传，营造激情创业创新，圆梦乡村振兴的良好社会氛围。
　　联系方式
　　农业农村部农村社会事业发展中心
　　联系人：段亚光 景光明
　　电 话：010-59199679
　　手 机：13801082517 13126873400
　　电子邮箱：nmcycx@163.com
　　通讯地址：北京市朝阳区东三环南路96号农丰大厦1016室（100122）
　　农业农村部乡村产业发展司
　　联系人：郭迪
　　电 话：010-59193109

[bookmark: _GoBack]　　附件：1.参赛报名表
　　    2.全国半决赛参赛项目汇总表
   　　3.参赛项目计划书

农业农村部办公厅
　2021年5月20日
附件：
· 农业农村部办公厅关于举办第五届全国农村创业创新项目创意大赛的通知.ofd
附件1-3.docx